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Comune d i  Cassano  d ’ Adda  
 

Pun to  n .  8  O.d .G.  –  Cons ig l i o  Comuna le  de l  13  Ap r i l e  
2016  

 
 

Impos ta  Un ica  Comuna le  ( IUC)  –  Approvaz ione  de l le  
ta r i f fe  IMU,  TARI  e  T ASI  –  ANNO 2016 .  

 
Pres iden te   
 
Pass iamo  a l  pun to  8 ,  che  p revede  l ’ Impos ta  Un ica  Comuna le  
de t ta  IUC,  approvaz ione  de l le  ta r i f f e  IMU,  TARI  e  TASI  pe r  
l ’ anno  2016 .  
I l lus t ra  i l  S ig .  S indaco .  
 
Sindaco 
 
Graz ie  P res iden te .  Dunque,  la  IUC,  Imposta  Comuna le  
Un ica ,  è  s ta ta  in t rodo t ta  da l la  Legge  d i  S tab i l i tà  de l  2014 ,  
ne l l ’ amb i to  d i  un  d i segno  d i  r i f o rma  comp less iva  de l l a  
tassaz ione  immob i l ia re  loca le ,  che  ha  is t i tu i t o  l ’ Imposta  
Comuna le  Un ica  che ,  nonos tan te  i l  nome,  in  rea l tà  è  la  
somma d i  t re  d i ve rse  impos te ;  qu ind i  s i  ch iama  un ica  ma  è  
composta  da  t re  d i s t in t i  p re l iev i ,  da  t re  imposte  d is t in te .  
L ’ Imposta  Mun ic ipa le  P rop r ia ,  IMU,  re la t i va  a l la  componen te  
pa t r imon ia le ,  c ioè  a l  possesso  de l  pa t r imon io .  
La  tassa  de i  r i f iu t i ,  TARI ,  des t ina ta  a l la  coper tu ra  de i  cos t i  
de l  se rv i z io  d i  ges t ione  r i f iu t i .  
I l  t r i bu to  de i  se rv i z i  ind i v i s ib i l i ,  TAS I ,  des t ina t i  a l la  
cope r tu ra  de i  se rv i z i  i nd i v i s ib i l i  e roga t i  da i  Comun i .  
La  TARI ,  come  d iceva  p r ima  l ’Assesso re ,  deve  cop r i re  i l  
100% de i  cos t i  d i  ne t tezza  u rbana ,  qu ind i  d i  racco l ta  e  
sma l t imento  r i f iu t i ,  pu l i z ia  de l la  c i t tà  e  t u t t i  i  cos t i  conness i .  
Non  può  esse re  supe r io re  a l  100%,  non  può  esse re  in fe r io re  
a l  100%;  c ioè  non  s i  può  pensare  d i  u t i l i zza re  una  quo ta  
de l la  tassa  r i f iu t i  pe r  pagare  a l t re  spese  co r ren t i  de l  
Comune.  
Cosa  ha  in t rodo t to  e  cosa  d ice  la  Legge  d i  S tab i l i tà  2016  
r i spe t to  a l l ’ Impos ta  Comuna le ,  a l la  IUC,  a l l ’ Impos ta  
Comuna le  Un ica?  Pe r  quan to  r i guarda  l ’ IMU v iene  man tenu ta  
l ’ esenz ione  a l l ’ ab i taz ione  p r inc ipa le ,  s i  ha  una  r iduz ione  de l  
50% de l l ’ imposta  a  f avo re  de l le  un i tà  immob i l ia r i  concesse  
in  comodato  d ’uso  g ra tu i to  a i  pa ren t i  in  l inea  d i re t ta .   
C ’è  l ’esenz ione  d i  imposta  a  f avo re  de l le  un i tà  immob i l ia r i  
appa r tenen t i  a  coope ra t i ve  ed i l i z ie ,  a  p rop r ie tà  ind iv i sa  e  
des t ina te  a  s tuden t i  un ive rs i ta r i  e  soc i  assegnata r i .  
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C ’è  la  mod i f i ca  de l la  d isc ip l ina  de l l a  tassaz ione  de i  te r ren i  
agr ico l i ,  r ip r is t inando  i  c r i te r i  d i  esenz ione  che  e rano  v igen t i  
p recedentemen te .   
C ’è  una  r iduz ione  de l  75% de l l ’ IMU a  favo re  deg l i  immob i l i  
l oca t i  a  canone  conco rda to .  
Queste  sono  le  i nnovaz ion i  in t rodo t te  da l la  Legge  d i  
S tab i l i tà  2016 .   
La  Legge  d i  S tab i l i tà  de f in isce  anche  un ’a l t ra  cosa ,  che  per  
i l  2016  nessuna  de l le  a l i quo te  loca l i  de l le  impos te  può  
esse re  tocca ta .  C ’è  i l  conge lamento  d i  tu t te  le  imposte .  In  
rea l tà  su l l ’ IMU non  poss iamo  de l i be ra re  nu l la .  
Queste  cose  che  v i  ho  de t to  non  devono  esse re  de l ibe ra te  
da l  Cons ig l io  Comuna le  pe rché  sono  una  legge  de l lo  S ta to  e  
qu ind i  sono  d i re t tamente  app l icab i l i .  
Qu ind i  no i  and iamo  a  con fe rmare  pe r  l ’ IMU i  da t i ,  le  a l i quo te  
de l  2015 .  V i  r i co rde re te  che  no i  abb iamo  de l i be ra to  
un ’a l i quo ta  su l l ’ab i taz ione  p r inc ipa le  pe rché  r imane  la  
tassaz ione  de l l ’ IMU su l le  ca tego r ie  A1 ,  A8  e  A9 ,  l ’a l i quo ta  è  
de l lo  035%.  Su l le  un i tà  immob i l ia r i  concesse  in  uso  g ra tu i t o  
a  pa ren t i  e  re la t i ve  pe r t inenze  avevamo de f in i to  lo  046%,  
che  a  ques to  pun to  v iene  r ido t to  de l  50% de l la  legge  
naz iona le .  Ab i taz ion i  t enu te  a  d ispos iz ione  086 .  Un i tà  
immob i l ia r i  ad  uso  p rodu t t i vo  appa r tenen t i  a l la  ca tego r ia  
ca tas ta le  D 06 .  A l t r i  immob i l i  086 .   
De t raz ione  pe r  l ’ab i taz ione  p r inc ipa le  200  Eu ro .   
L ’ in t ro i to  s t imato  da l l ’ IMU 2016  ad  a l i quo te  base ,  ques to  è  
l ’ impo r to  s t imato  con  le  nuove  rego le  de l la  con tab i l i tà ,  c ioè  
su l la  base  d i  c iò  che  è  s ta to  paga to  ques t ’anno ,  sono  
2 .110 .00  Eu ro .  
Devo  fa re  una  p rec isaz ione ,  ques to  è  l ’ impo r to  che  v iene  
ve rsa to  ne l l e  casse  de l  Comune d i  Cassano .  In  rea l tà  
l ’ impo r to  è  p iù  a l to ,  s iamo  in to rno  a i  2 .900 .000  Euro ,  ma una  
quo ta  de l l ’ IMU che  v iene  racco l ta  ne i  Comun i  v iene  
t ra t tenu ta  da l lo  S ta to  e  po i  v iene  r id i s t r i bu i ta  a  l i ve l lo  
cen t ra le  a t t rave rso  i l  f ondo  d i  so l ida r ie tà  comuna le .  
Questo  è  i l  ne t to ,  una  vo l ta  to l t i  ques t i… 
Pe r  quan to  r i guarda  la  TASI  anche  in  ques to  caso  non  s i  
possono  pe r  i l  2016  tocca re  le  a l i quo te .  No i  avevamo 01% e  
l ’ 1  per  m i l le ,  deve  esse re  con fe rmato  l ’1  pe r  m i l le .  L ’ impor to  
s t imato  è  530 .000  Eu ro ,  sono  esc luse  come  vede te  qu i  
ques t ’anno  le  ab i taz ion i  p r inc ipa l i ,  ad  esc lus ione  de l le  
ca tego r ie  A1 ,  A8  e  A9 ,  che  sono  le  case  d i  lusso .  Per  tu t to  i l  
res to  l ’a l i quo ta  r imane  inva r ia ta  e  l ’ in t ro i to  p rev is to  è  d i  
430 .000  Euro .  
I l  m ino re  in t ro i to  da l  f a t to  che  sono  s ta te  esen ta te  le  
ab i taz ion i  p r inc ipa l i  è  d i  c i r ca  460 .000  Eu ro .  
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Ven iamo  a l la  TASI .  I l  ge t t i to  s t imato  è… de l la  TARI ,  la  
Tassa  R i f iu t i ,  2 .085 .000  Eu ro .  C ’è  una  d i f f e renza  r ispe t to  a l  
da to  che  abb iamo p r ima ,  pe rché  qu i  è  p rev is to  anche  i l  5% 
d i  add iz iona le  p rov inc ia le  che  obb l iga to r iamente  deve  
esse re  messo ,  pe rché  no i  con  la  t assa  r i f iu t i  copr iamo  i l  
100% de i  cos t i  de l  se rv i z io  e  i l  5% d i  add iz iona le  che  va  
a l l ’ex  P rov inc ia  o ra  C i t t à  Met ropo l i tana .  
Qua  s i  vede  da l  con f ron to  de l l a  TARI  de l  2015  e  de l  2014  
l ’ e f f e t to  d i  cu i  s i  pa r lava  p r ima,  l a  d im inuz ione  de i  cos t i  de l  
se rv i z io  compor ta  una  d im inuz ione  de i  cos t i  che  devono  
paga re  le  s ingo le  f amig l ie ,  ques to  pe r  r i sponde re  anche  
a l l ’osservaz ione  che  ven iva  fa t ta  p r ima.  
Vo i  vede te  che  c ’è  una  d i f f e renza ,  c ’è  un  legge ro  aumen to  
de l la  pa r te  f i ssa  e  una  ne t ta  d im inuz ione  de l l a  pa r te  
va r iab i le .  Pe rché?  V i  sp iego  in  due  pa ro le  come  v iene  
ca lco la ta  la  tassa  de i  r i f iu t i .  Con  la  tassa  de i  r i f i u t i  s i  deve  
p r ima  fa re  un ’ope raz ione ,  che  è  que l la  d i  p rendere  i  cos t i  
comp less iv i ,  c i rca  2  m i l ion i  d i  Eu ro ,  d i v ide r l i  t ra  cos t i  f i ss i  e  
cos t i  va r iab i l i .  I  cos t i  va r iab i l i  sono  que l l i  lega t i  a l lo  
sma l t imento  de i  r i f iu t i ,  i  cos t i  f i ss i  sono  que l l i  lega t i  a l la  
pu l i z ia  de l la  c i t tà ,  que l l i  che  non  d ipendono  da  quan t i  r i f iu t i  
s i  p roducono .  
I  cos t i  va r iab i l i  sono  cope r t i  con  ques ta  pa r te  de l la  ta r i f f a .  I  
cos t i  f i ss i  sono  cope r t i  da  ques t ’a l t ra  par te  de l la  ta r i f fa .   
Con  l ’ope raz ione  de l l ’Ecuo  Sacco  e  qu ind i  la  d im inuz ione  de i  
r i f iu t i  ind i f f e renz ia t i  sma l t i t i  cosa  succede?  Che  assume  
sempre  magg io re  impo r tanza  la  pa r te  de i  cos t i  f i ss i ,  sempre  
m ino re  impo r tanza  la  par te  de i  cos t i  va r iab i l i .  Ques to  
sp iega ,  qu ind i  c ’è  uno  spos tamento  che  da  un  pun to  d i  v i s ta  
matema t i co ,  senza  en t ra re  t roppo  ne l  mer i t o ,  de te rm ina  
ques to  l i eve  aumento  de l la  tassa  f i ssa  e  ques ta  ne t ta  
d im inuz ione  de l la  tassa  va r iab i le .  
La  tassa  f i ssa ,  come  ved iamo,  d ipende  ancora  da l la  
d imens ione  de l l ’appa r tamento .  La  pa r te  va r iab i le  d ipende  
so lo  da l  numero  de i  component i  de l  nuc leo  fami l ia re .  
Ho  fa t t o  una  b reve  s imu laz ione  su  un  appa r tamen to  da  100  
met r i  quad ra t i  con  t re  pe rsone ,  ne l  2015  pagava  134  Eu ro ,  
ne l  2016  paghe rà  121  Eu ro ,  con  una  d im inuz ione  
de l l ’ 11 ,38%.  Graz ie .  
No i  abb iamo  de t to  p r ima  che  la  d im inuz ione  de i  cos t i  è  d i  
c i r ca  i l  7%,  pe r  ques to  meccan ismo,  c ioè  per  i l  f a t to  che  la  
tassa  d ipende  in  pa r te  da l  numero  de i  component i  fam i l ia r i ,  
i n  par te  da l la  d imens ione  de l l ’appa r tamento ,  pe rò  anche  
ques to  è  lega to  a l  numero  de i  component i  de l  nuc leo  
fami l ia re ,  la  sudd iv i s ione  d i  ques t i  r i spa rm i  non  è  un i f o rme 
su  tu t t i .  È  ev iden te  che  le  case  p iù  grand i  avranno  una  
d im inuz ione  m ino re ,  le  case  p iù  p i cco le  avranno  una 
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d im inuz ione  maggio re ;  pe rché  ne l le  case  p iù  g rand i  in i z ia  ad  
assumere  impo r tanza  la  pa r te  f i ssa ,  ne l le  case  p iù  p i cco le  
i nvece  l ’ impo r tanza  p reponde ran te  l ’ha  la  pa r te  va r iab i le .  Se  
no i  f acess imo  un  po ’  d i  espe r iment i ,  se  aumentass imo  ques t i  
100  met r i  quad ra t i  a  150  avremmo in  te rm in i  asso lu t i  una  
d im inuz ione  magg io re ,  in  te rm in i  pe rcen tua l i  una  
d im inuz ione  in fe r io re .  
Ment re  pe r  quan to  r i gua rda ,  che  ave te  ne l la  de l ibe ra ,  le  
ta r i f f e  re la t i ve  a l le  a t t i v i tà  non  domes t i che ,  c ’è  una  
d im inuz ione  ugua le  pe r  t u t t i  d i  c i r ca  i l  7%,  che  abb iamo  
p r ima de t to .  Graz ie .  
 
Pres iden te   
 
Graz ie  S ig .  S indaco .  C i  sono  r ich ies te  d i  ch ia r imen to  o  
i n te rven t i?  Non c i  sono  r ich ies te  d i  ch ia r imen to  né  
in te rven t i ,  me t t iamo  in  app rovaz ione… (Da l l 'au la  s i  sen te  
una  voce  fuo r i  campo)  P rego  Cons ig l i e re  Ravas i .  
 
Cons ig l i e re  Ravas i  
 
Per  la  d i ch ia raz ione  d i  vo to .  Innanz i t u t to  buonase ra ,  è  ta rd i  
comunque buonase ra .  
Innanz i tu t to  s tasera  v i  manca  Mar io  Lomin i ,  c i  manca  Mar io  
Lom in i .  Vo levo  appun to  app ro f i t ta re  d i  ques to  in te rven to  pe r  
r i vo lge re  un  sa lu to  a  Mar io  Lomin i  e  augurarg l i  d i  r i to rna re  
ve locemente  qu i  con  no i  e  a l l ’ in te rno  de l la  comun i tà .  
Questa  e ra  la  cosa  che  m i  p remeva.  
Po i  una  cons ide raz ione  e  una  cons ta taz ione .  La  
cons ta taz ione  è  che  da  ques t ’anno  i l  g rosso  de l le  f amig l ie  
non  paghe ranno  p iù  l ’ IMU e  la  TASI  su l la  p r ima  casa,  penso  
che  s ia  una  cons ta taz ione  dove rosa  da  fa re  pe rché  s ign i f i ca  
un  r i spa rmio  no tevo le  pe r  le  f amig l ie  i t a l iane .  
La  seconda,  che  è  una  cons ta taz ione ,  anche  qu i  mo l to  
b revemente ,  è  che  a l la  f ine  d i  tu t te  l e  comun icaz ion i  e  le  
app rovaz ion i  d i  de l ibe re  che  abb iamo fa t t o  ques ta  se ra  
ine ren t i  i l  B i lanc io  e  l e  ta r i f f e ,  i n  genera le ,  poss iamo 
cons ta ta re  che  g l i  s fo rz i  p rodo t t i  da l l ’Ammin is t raz ione  
Comuna le  d i  Cassano  hanno  de te rm ina to  una  r iduz ione  de i  
cos t i  pe r  i l  se rv iz io  e  un  bene f i c io  pe r  le  f amig l ie  e  per  le  
imprese .  
Questo  lavo ro  deve  con t inua re ,  l e  p remesse  sono  s ta te  
pos te ,  ques to  lavo ro  deve  con t inua re ;  pe rò  in  ogn i  se t to re ,  
i n  ogn i  ques t ione  che  no i  ques ta  se ra  abb iamo tocca to  
abb iamo  v is to  emerge re  appun to  ques to  e lemento .  Credo  
che  ques ta  s ia  una  cons ideraz ione  e  un  app rezzamento  
dove roso  da  fa re  a l  Comune d i  Cassano  d ’Adda .  
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Pres iden te   
 
Graz ie  Cons ig l ie re  Ravas i .  C i  sono  a l t r i  i n te rven t i?  
(Da l l 'au la  s i  sen te  una  voce  fuor i  campo)  S ì .  Non  c i  sono  
d ich ia raz ion i  d i  vo to ,  qu ind i  pass iamo  a l l ’app rovaz ione  de l le  
ta r i f f e  IMU,  TARI  e  TASI  pe r  l ’anno  2016 .  
Ch i  è  f avo revo le  ad  app rova r le?  Ch i  è  con t ra r io?  Ho  r i pe tu to  
pe r  la  reg is t raz ione  3 .  Bene .   
 
Segre ta r i o  
 
Immed ia ta  esegu ib i l i tà .  
 
Pres iden te   
 
Vo t iamo  l ’ immed ia ta  esegu ib i l i t à .  Ch i  è  f avo revo le  ad  
app rova re  l ’ immed ia ta  esegu ib i l i tà?  
 
Segre ta r i o  
 
Favo revo l i  11 .  
 
Pres iden te   
 
Ch i  è  con t ra r io?  
 
Segre ta r i o  
 
Cont ra r i  3 .  
 
Pres iden te   
 
3.   
 
Segre ta r i o  
 
Astenu t i  nessuno .  
 
Pres iden te   
 
Bene.   
 
 
 


